CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa

CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. _______/2012

“Denomina de Área de Lazer
Walter Beltrame, área verde
localizada no Residencial Parque
Santa Lúcia no Bairro Camobi”.

LEI:

Art. 1º.  Fica denominada de Área de Lazer Walter Beltrame, área verde localiza-

da entre as Ruas Cristal e Diamante no Residencial Parque Santa Lúcia no Bairro

Camobi, em nosso município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Vereador Paulo Denardin
Bancada do PP

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa

CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. _______/2012

“Denomina de Área de Lazer
Walter Beltrame, área verde
localizada no Residencial Parque
Santa Lúcia no Bairro Camobi”.

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Lei visa denominar de Área de Lazer Walter Beltrame, área
localizada no Residencial Parque Santa Lúcia, localizada no Bairro Camobi que não possui
denominação.

Walter Pedro Beltrame nasceu em 12 de dezembro de 1934. Filho de Miguel Beltrame e
Mathilde Figheira Beltrame, era o mais novo dos seis irmãos. Viveu sua infância e sua
adolescência na localidade de canudos, pequeno vilarejo no então distrito de Camobi. Junto com
seus irmãos, desde cedo auxilia os pais na roça da família e no pequeno armazém situado próximo
aos trilhos da Viação Férrea, na estrada de chão que era caminho para se chegar até as serras que
circundam a região leste de Santa Maria. Muito cedo, aos noves anos, seu pai faleceu, deixando
para a mãe a responsabilidade de criação dos filhos. Os mais velhos foram casando e assumindo
família. Os mais novos, entre eles Walter, continuavam auxiliando nas tarefas do lar, da roça e do
armazém. Com a impossibilidade de prosseguir na escola, pela falta de condições da família e pela
distância da escola, finalizou o primário e não deu continuidade aos estudos. Aos 18 anos, foi o
soldado 728 do exército brasileiro e, um ano depois,  conquistou o posto de cabo do exército. O
apelido de cabo o acompanhou por toda vida. Entre amigos e parentes poucos sabiam seu nome,
que ficou conhecido após a inserção no meio comercial. Ao retornar do exército, sua família
transferiu residência para a beira da faixa de Camobi, ainda sem asfalto. Ali iniciaram a construção
de um armazém que substitui a pequena casa comercial que tinham na beira da linha férrea. Em
1956 conhece a senhorita Walkiria Maffioletti. Quatro anos depois, apaixonado pela “moça da
cidade”, pede sua mão em casamento. E no dia 17 de dezembro de 1960 selam uma união que
duraria por toda a vida dele. Dois anos depois nasce o primeiro filho, Valnei. No ano de 1963 a
família Beltrame & Irmãos entra no mercado comercial de Santa Maria, fundada pelos irmãos
Reyneri Domingos Beltrame, Darci Batista Beltrame e Walter Pedro Beltrame, atuando na
comercialização de produtos do gênero alimentício. Tudo assistido pela matrona Mathilde,
orgulhosa da educação e do exemplo repassado aos filhos. Em 1964 nasce o segundo filho, Valmir.
Os negócios comerciais, levados pela confiança depositada pela comunidade no exemplo de
trabalho e honestidade da família Beltrame, rende bons frutos. Darci Batista resolveu seguir seu
próprio caminho. Então, Reyneri e Walter continuaram unidos e no dia 05 de agosto de 1969

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa

CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

selaram uma união de trabalho, conjugando muita e disposição de vencer. O pequeno comércio,
além de aumentar sua gama de produtos, comercializando mais que somente gêneros alimentícios
já não atendia apenas o centro e a periferia de Santa Maria, mas também os distritos de Arroio
Grande, Arroio do Só, Silveira Martins – depois emancipada – e toda região próxima a Santa
Maria. No final da década de 70, Reyneri, o irmão mais velho, resolveu descansar de toda uma
vida dedicada ao comércio e aposentou-se. Walter, então, com ousadia, juntamente com seu filho
mais velho Valnei e com sua esposa Walkiria, continuaram no ramo do comércio e definiram
como foco de seu negócio a venda de materiais de construção. Assim, em 05 de novembro de
1981, protocolaram esta união, criando a Empresa Walter Beltrame & Cia Ltda Materiais de
Construção, comercializando cimento e telhas de amianto. A determinação e ousadia de Walter e
de sua esposa Walkiria, juntos com o filho mais velho, começaram a dar frutos. A empresa seguiu
um ritmo acelerado de crescimento. Em 1984, porém a família sofre um revés. Um acidente tira a
Walter do convívio da empresa, que segue sendo gerenciada pelo filho Valnei. Este utiliza os
mesmo princípios seguidos por seu pai: honestidade, honra e confiança. A empresa segue seu rumo
de crescimento e Walter, mesmo longe, seguiu sendo a referência para as ações empreendidas.
Então, em 2009 ele faleceu de causas naturais deixando um belo exemplo de dignidade, ousadia e
perseverança.

Por essa ideia, com consentimento dos moradores e histórico de Walter Beltreme, nada
mais justo essa Casa Legislativa homenagea-ló, concedendo uma área de lazer com seu nome.

Santa Maria, 07 de agosto de 2012.

Vereador Paulo Denardin
Bancada do PP